ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 498/11 – CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS,  ad referendum, no uso
de suas atribuições legais, e considerando:

a  Rede  de  Atenção  Integral  em  Saúde  Mental  instalada  do  Rio
Grande do Sul, formada por ações e serviços hierarquizados e descentralizados,
atingindo 497 municípios,

a Lei  Federal  nº 10.216/01 e Estadual nº 9.716/92, referentes à
Reforma Psiquiátrica;

a Política Nacional da Atenção Básica aprovada em 21/10/2011 sob
o nº 2488/11,

a IV Conferência Nacional de Saúde Mental que propôs ações em
Saúde Mental nos municípios de pequeno porte,

a  decisão da Secretaria  Estadual  de  Saúde em destinar  recursos
para  a  Saúde  Mental  nos  pequenos  municípios  do  Rio  Grande  do  Sul  que
constituem 376 dos 497 municípios do Estado.

RESOLVE:

Art. 1º - Repassar aos municípios com população inferior a 16.000
(dezesseis  mil)  habitantes,  recurso  financeiro  estadual  para  fortalecimento  da
Atenção Básica.

Art. 2º - O recurso previsto no Artigo anterior deverá ser destinado
ao trabalho com crianças e adolescentes na seguinte modalidade:

I  – despesas de custeio visando realização de Oficina Terapêutica
direcionada à crianças e adolescentes.

Art.  3º  - O  valor  total  do  recurso  é  de  R$  2.000.000,00  (dois
milhões  de  reais),  que  será  dividido  igualmente,  em  parcela  única,  entre  os
municípios listados no Anexo I desta Resolução.

Art.  4º  -  Os  recursos  serão  transferidos,  do  Fundo  Estadual  de
Saúde – FES aos Fundos Municipais de Saúde –FMS.

Art.5º  -  A  prestação  de  contas  do  recurso  se  dará  através  do
Relatório de Gestão.

Art.6º- Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.

Porto Alegre, 06 de dezembro de 2011.

CIRO SIMONI

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS
ANEXO I - RESOLUÇÃO Nº 498/11 – CIB / RS

Município CRS População 2011
André da Rocha 6 1.224
União da Serra 5 1.455
Engenho Velho 15 1.480
Coqueiro Baixo 16 1.522
Montauri 6 1.531
Tupanci do Sul 6 1.561
Vista Alegre do Prata 5 1.565
Carlos Gomes 11 1.584
Guabiju 5 1.586
Lagoa dos Três Cantos 6 1.596
Linha Nova 5 1.629
Santa Cecília do Sul 6 1.650
Gentil 6 1.670
Coronel Pilar 5 1.713
Nicolau Vergueiro 6 1.714
Santa Tereza 5 1.716
Ponte Preta 11 1.729
Capão Bonito do Sul 6 1.742
Novo Xingu 15 1.750
Quatro Irmãos 11 1.777
Mato Queimado 12 1.782
Canudos do Vale 16 1.795
Porto Vera Cruz 14 1.805
Muliterno 6 1.816
Alto Alegre 6 1.826
Pouso Novo 16 1.850
São Pedro das Missões 15 1.893
Ipiranga do Sul 11 1.935
Nova Boa Vista 15 1.940
Vespasiano Correa 16 1.956
São Vendelino 5 1.964
Barra do Rio Azul 11 1.971
Santo Antônio do Planalto 6 1.986
Protásio Alves 5 1.991
Vanini 6 1.991
Floriano Peixoto 11 1.992
Poço das Antas 16 2.020
Doutor Ricardo 16 2.022
Almirante Tamandaré do Sul 6 2.054
Sete de Setembro 12 2.106
São José do Sul 2 2.107
Boa Vista das Missões 15 2.108
Pinhal da Serra 5 2.109
Cruzaltense 11 2.110
Ivorá 4 2.130
Santo Antônio do Palma 6 2.134
Dois Irmãos das Missões 15 2.141
Vila Lângaro 6 2.142
Relvado 16 2.145
São Valentim do Sul 16 2.170
São José do Herval 16 2.179
São José do Inhacorá 14 2.184
Pedras Altas 3 2.187
Bozano 17 2.189
Mariano Moro 11 2.190
Paulo Bento 11 2.201
Gramado dos Loureiros 15 2.248
Sério 16 2.248
Inhacorá 17 2.258
Novo Tiradentes 19 2.267

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

Município CRS População 2011
Ubiretama 12 2.267
Benjamin Constant do Sul 11 2.275
Bom Progresso 19 2.289
Travesseiro 16 2.311
Itapuca 16 2.317
Santa Margarida do Sul 10 2.366
Barra Funda 15 2.377
Cerro Grande 15 2.403
Nova Ramada 17 2.415
Colinas 16 2.417
Unistalda 4 2.435
Boa Vista do Incra 9 2.436
Boa Vista do Cadeado 9 2.439
Coqueiros do Sul 6 2.439
Silveira Martins 4 2.440
Santo Expedito do Sul 6 2.444
Nova Pádua 5 2.454
Coronel Barros 17 2.459
Forquetinha 16 2.468
Mato Castelhano 6 2.471
Lajeado do Bugre 15 2.489
Pinhal 19 2.514
Presidente Lucena 1 2.516
Jacuizinho 9 2.518
Rolador 12 2.521
Porto Mauá 14 2.522
Maratá 2 2.536
Faxinalzinho 11 2.540
Dom Pedro de Alcântara 18 2.543
Itati 18 2.564
Fagundes Varela 5 2.587
Sagrada Família 15 2.591
Camargo 6 2.599
São João do Polêsine 4 2.627
Capitão 16 2.641
São Valério do Sul 17 2.649
Monte Belo do Sul 5 2.654
Salvador das Missões 12 2.669
Lagoa Bonita do Sul 8 2.678
São José das Missões 15 2.699
Quevedos 4 2.711
Pirapó 12 2.712
Nova Candelária 14 2.741
Arroio do Padre 3 2.743
Tio Hugo 6 2.746
Eugênio de Castro 12 2.758
Vista Gaúcha 19 2.762
São Jorge 5 2.766
Boa Vista do Sul 5 2.771
Mormaço 6 2.773
Senador Salgado Filho 14 2.805
Westfália 16 2.807
Coxilha 6 2.814
Vista Alegre 19 2.819
Cristal do Sul 19 2.822
Dezesseis de Novembro 12 2.822
Três Arroios 11 2.833
Saldanha Marinho 9 2.844
São Pedro do Butiá 12 2.874
Três Forquilhas 18 2.889
Alto Feliz 5 2.923
São Domingos do Sul 6 2.933
Toropi 4 2.933
Centenário 11 2.953

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

Município CRS População 2011
Herveiras 13 2.954
Erebango 11 2.966
Taquaruçu do Sul 19 2.969
Mampituba 18 2.995
Sede Nova 17 2.996
Muitos Capões 5 2.997
Victor Graeff 6 3.016
Caseiros 6 3.018
Imigrante 16 3.026
Entre Rios do Sul 11 3.048
Dilermando de Aguiar 4 3.054
Ernestina 6 3.089
Barra do Guarita 19 3.097
Monte Alegre dos Campos 5 3.107
Capão do Cipó 4 3.146
Derrubadas 19 3.150
Morrinhos do Sul 18 3.155
Esmeralda 5 3.172
Nova Bréscia 16 3.190
São Martinho da Serra 4 3.198
Garruchos 12 3.200
Nova Alvorada 6 3.215
Vila Flores 5 3.216
Esperança do Sul 19 3.235
Campestre da Serra 5 3.253
Vale Verde 13 3.268
Dois Lajeados 16 3.282
São José dos Ausentes 5 3.304
São Pedro da Serra 2 3.351
Dona Francisca 4 3.363
Nova Roma do Sul 5 3.367
Itacurubi 12 3.436
Charrua 11 3.447
Vitória das Missões 12 3.447
Campos Borges 6 3.472
Turuçu 3 3.508
Colorado 9 3.510
Pareci Novo 2 3.532
Rio dos Índios 19 3.533
Jari 4 3.561
São Valentim 11 3.595
Jacutinga 11 3.619
Estrela Velha 8 3.623
Áurea 11 3.648
Quinze de Novembro 9 3.658
Braga 15 3.664
Arambaré 2 3.676
Água Santa 6 3.717
Fazenda Vilanova 16 3.763
Mariana Pimentel 2 3.771
Severiano de Almeida 11 3.818
Pontão 6 3.853
Novo Machado 14 3.864
Novo Cabrais 8 3.877
Cotiporã 5 3.903
Mato Leitão 13 3.915
Capivari do Sul 18 3.950
Pejuçara 17 3.956
Novo Barreiro 15 3.987
Gramado Xavier 13 3.993
Tupandi 2 3.998
Chiapetta 17 4.010
Barra do Quaraí 10 4.022
Ibirapuitã 6 4.049

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

Município CRS População 2011
Marques de Souza 16 4.055
Nova Araçá 5 4.060
Jaboticaba 15 4.064
Itatiba do Sul 11 4.088
Ilópolis 16 4.090
Putinga 16 4.113
Jaquirana 5 4.128
São José do Hortêncio 2 4.148
Tabaí 16 4.175
Paim Filho 6 4.198
Vila Nova do Sul 4 4.218
Alegria 14 4.219
Vila Maria 6 4.225
Harmonia 2 4.300
Riozinho 2 4.350
Três Palmeiras 15 4.363
Ibarama 8 4.365
Tunas 6 4.402
Aceguá 7 4.430
Pinhal Grande 4 4.452
Cerro Branco 8 4.466
Pinheirinho do Vale 19 4.521
Fortaleza dos Valos 9 4.543
David Canabarro 6 4.679
Ibiaçá 6 4.700
Brochier 2 4.701
São João da Urtiga 6 4.710
Maçambara 10 4.715
Nova Esperança do Sul 4 4.722
Muçum 16 4.796
Miraguaí 15 4.841
Maximiliano de Almeida 6 4.854
Cacique Doble 6 4.876
Humaitá 17 4.895
Ciríaco 6 4.897
Araricá 1 4.928
Caibaté 12 4.934
Selbach 9 4.934
Chuvisca 2 4.978
Caiçara 19 5.032
Itaara 4 5.043
Marcelino Ramos 11 5.059
Mata 4 5.075
Erval Grande 11 5.126
Vale Real 5 5.178
Passa Sete 8 5.193
Vicente Dutra 19 5.220
Picada Café 5 5.221
Sentinela do Sul 2 5.221
Doutor Maurício Cardoso 14 5.235
Viadutos 11 5.251
Lindolfo Collor 1 5.289
Porto Lucena 14 5.337
Barracão 6 5.339
Tavares 18 5.352
Campo Novo 17 5.362
Rondinha 15 5.473
Campinas do Sul 11 5.490
Machadinho 6 5.493
São Nicolau 12 5.675
Liberato Salzano 19 5.719
Morro Reuter 1 5.729
São Martinho 17 5.731
Rodeio Bonito 19 5.742

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

Município CRS População 2011
Santa Clara do Sul 16 5.765
Barão 2 5.767
Trindade do Sul 15 5.777
Gaurama 11 5.821
Tucunduva 14 5.867
Sertão Santana 2 5.894
Chuí 3 5.975
Estação 11 5.994
Passo do Sobrado 13 6.045
Campina das Missões 14 6.048
Anta Gorda 16 6.054
Ipê 5 6.059
Santa Maria do Herval 1 6.065
Hulha Negra 7 6.096
Progresso 16 6.158
Lagoão 6 6.192
Sertão 6 6.204
Morro Redondo 3 6.245
São Paulo das Missões 14 6.301
Nova Palma 4 6.344
Cerrito 3 6.362
Tiradentes do Sul 19 6.381
Amaral Ferrador 3 6.400
Cândido Godói 14 6.492
Cambará do Sul 2 6.519
Aratiba 11 6.523
Barão de Cotegipe 11 6.525
Condor 17 6.557
Independência 14 6.565
Boa Vista do Buricá 14 6.573
Faxinal do Soturno 4 6.659
Herval 3 6.746
Bossoroca 12 6.817
Salvador do Sul 2 6.826
Paraí 5 6.873
Maquiné 18 6.874
São José do Ouro 6 6.893
Palmitinho 19 6.918
Alecrim 14 6.934
Formigueiro 4 6.969
Glorinha 1 6.984
Augusto Pestana 17 7.042
Barão do Triunfo 2 7.045
Manoel Viana 10 7.078
Roque Gonzales 12 7.157
Ibiraiaras 6 7.172
Segredo 8 7.177
Ajuricaba 17 7.220
Ametista do Sul 19 7.316
Cristal 3 7.330
Paraíso do Sul 4 7.346
Caraá 18 7.382
São Miguel das Missões 12 7.428
Lavras do Sul 7 7.646
Minas do Leão 2 7.655
Boqueirão do Leão 16 7.661
Coronel Bicaco 15 7.695
Erval Seco 19 7.778
Pedro Osório 3 7.788
Alpestre 19 7.855
Arroio do Sal 18 7.929
Iraí 19 7.988
Guarani das Missões 12 8.048
Paverama 16 8.067

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

Município CRS População 2011
Santana da Boa Vista 3 8.213
Jóia 17 8.335
General Câmara 2 8.425
São Vicente do Sul 4 8.448
Tuparendi 14 8.481
Casca 6 8.667
Santa Bárbara do Sul 9 8.738
Candiota 7 8.825
Entre-Ijuís 12 8.879
Nova Bassano 5 8.917
Catuípe 17 9.256
Chapada 15 9.349
Constantina 15 9.747
Pantano Grande 13 9.812
Terra de Areia 18 9.975
Sinimbu 13 10.057
Arvorezinha 16 10.222
Ronda Alta 15 10.234
Três Cachoeiras 18 10.270
Redentora 15 10.328
Roca Sales 16 10.361
Cerro Grande do Sul 2 10.421
Tapera 6 10.439
Planalto 19 10.464
Porto Xavier 12 10.509
Fontoura Xavier 16 10.661
Seberi 19 10.862
Palmares do Sul 18 10.978
Santo Antônio das Missões 12 11.096
Balneário Pinhal 18 11.117
Barros Cassal 16 11.117
Vale do Sol 13 11.117
Jaguari 4 11.395
Bom Jesus 5 11.481
Bom Retiro do Sul 16 11.525
Capela de Santana 2 11.733
Salto do Jacuí 9 11.906
Bom Princípio 5 11.965
Nonoai 19 12.017
Mostardas 18 12.160
Cruzeiro do Sul 16 12.370
Feliz 5 12.439
Barra do Ribeiro 2 12.628
Arroio do Tigre 8 12.681
Pinheiro Machado 3 12.710
Xangri-lá 18 12.759
Antônio Prado 5 12.826
Cidreira 18 12.959
Cerro Largo 12 13.337
Cacequi 4 13.551
Arroio dos Ratos 2 13.627
Tenente Portela 19 13.671
Santo Augusto 17 13.933
Crissiumal 17 14.000
Sobradinho 8 14.314
Santo Cristo 14 14.339
Dom Feliciano 2 14.442
Serafina Corrêa 6 14.511
Espumoso 6 15.240
Sananduva 6 15.421
Restinga Seca 4 15.807